

Referat	Folkeoplysningsudvalgsmøde 23. marts 2023 kl. 16:30-18:30 Sted: Aarhus Rådhus, lokale 390	
Pkt. 1.	Godkendelse af dagsorden	Pkt. 5 og 6 byttes rundt, således Ane Bødker Pedersens (foreningskonsulent) punkter fulgte hinanden. Derefter godkendt.
Pkt. 2.	Godkendelse af referat	Lone Hedelund spurgte ind til drøftelsen omkring Folkeoplysningsudvalgets rolle og arbejde med kultur i klassisk forstand. Forvaltningen redegjorde, at drøftelsen er refereret i pkt. 4 i referatet fra mødet 23. februar 2023. Lone kvitterede. Ellers ingen bemærkninger og dermed godkendt.
Pkt. 3.	Formandsmeddelelser	Afbud fra følgende: <ul style="list-style-type: none"> • Thure Hastrup • Peter Nyeng Kristensen • Marianne Gasbjerg • Søren Peter Hansen • Karin Strüssmann • Thomas Røntved
Pkt. 4.	Orientering om foreningskonsulenternes årsrapport 2022	Ane fremlagde rapporten med særlig fokus på foreningsmentor, fritidspas, Assist og arbejdet med foreningsudviklerne. Orienteringen blev taget til efterretning med følgende bemærkninger. Der var en drøftelse af foreningsudviklerne; at nye aktiviteter ikke må stå og falde med udvikleren. Folkeoplysningsudvalget havde fokus på, at der skal indarbejdes en bæredygtig driftsmodel for de aktiviteter, som udvikleren sætter i gang eller hjælper i gang. Aktiviteterne skal således knyttes op på lokale ressourcer og ikke blot på foreningsudvikleren. Forvaltningen kvitterede og redegjorde, at det netop er et stort fokus i aftalerne med foreningsudviklerne, hvorfor det fortsat italesættes og inkorporeres i arbejdet lokalt. Der var en drøftelse af fritidspasset, som man i Folkeoplysningsudvalget ønskede at dagsordenssætte for at arbejde med en større benyttelsesgrad. Rådmanden nævnte, at der er i aftalen om besparelser i budget 2023-2026 er afsat 1.4 mio. kr. fra

		<p>udmøntningen af besparelsen vedrørende FO-klubberne, som skal anvendes til en styrkelse af fritidspasset.</p> <p>Forvaltningen vender retur til udvalget bud på mulige udviklingsscenarier af fritidspasset.</p>
Pkt. 5.	Orientering om samarbejde med Specialsport.dk	<p>Louise Dixen orienterede omkring Specialsport.dks arbejde med at inkludere børn og unge med særlige behov i idrætsforeninger i Aarhus Kommune. Louise orienterede om, at hun har talt med flere foreninger i kommunen, og at der er opstartet nye hold og lokale aktiviteter på den baggrund. Desuden nævnte hun, at hun er til rådighed, hvis endnu flere foreninger vil klædes på til at inkludere målgruppen.</p> <p>Louise kontaktes på louised@specialsport.dk og mobil: 9383 7073.</p> <p>Orienteringen blev taget til efterretning med følgende spørgsmål.</p> <p>Byrådsmedlem fra S, Steffen Wich, stillede spørgsmål til de selvejendes hallers incitament til at tilbyde tider til foreningslivet med henblik på oprettelse af hold for børn og unge med særlige behov, når man som hal har ramt det tilskudsmæssige loft for aktiviteter.</p>
Pkt. 6.	Orientering om kommissorium for etablering af ungemiljøer	<p>Ane orienterede om kommissoriet, som blev taget til efterretning med følgende bemærkninger.</p> <p>Byrådsmedlem fra S, Steffen Wich, spurgte ind til graden af objektivitet i kommissoriets kriterier – og om udvælgelsen af de ni områder kan tages på et fuldstændig objektivt grundlag?</p> <p>Både Charlotte Storm Gregersen, Direktør i MKB, og Rådmanden svarede, at man med de udvalgte kriterier i kommissoriet har forsøgt at lægge sig så tæt af forligsteksten som muligt, hvorfor kommissoriet, arbejdet med analysen og den efterfølgende, administrative udvælgelse af de ni områder beror på et så objektivt grundlag som muligt. Begge pointerede desuden, at det i sidste ende er en politisk beslutning, om man vil følge den administrative analyse.</p> <p>Steffen Wich ønskede, at forvaltningen udarbejder en "exit-strategi" for de FO-klubber, som ikke bliver en del af et nyt, videreført ungemiljø, og som derfor mister sit nuværende tilskud og må leve videre på</p>

		<p>foreningslignende vilkår. Når analysen foreligger, vender Sport og Fritid retur med et bud på det videre arbejde med en "exit-strategi".</p> <p>Keld Kjeldahl, repræsentant for FO-klubberne, stillede spørgsmål til ungemiljøernes fremtid i Folkeoplysningsudvalget – om det er muligt at være en del af udvalget, selvom etableringen af ungemiljøerne beror på et andet hjemmelgrundlag end folkeoplysningsloven, men i stedet på de ulovbestemte kommunalfuldmagtsregler. Som led i analysen omkring de kommende ungemiljøer undersøger forvaltningen, hvorvidt det er muligt, at miljøerne fortsat er en del af folkeoplysningsudvalget.</p>
Pkt. 7	Orientering om idræts- og fritidskonference	<p>Anders orienterede om den kommende Idræts- og Fritidskonference, som forvaltningen står bag. Idrætssamvirket, ÅUF og Folkeoplysningsamvirket har alle deltaget i planlægningen.</p> <p>Konferencen er centreret omkring temaerne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fællesskaber i foreningslivet • Fælles om det nære (udvikling og brug af faciliteter) • Klima og bæredygtighed <p>Alle kommunens folkeoplysende foreninger er inviteret, og fokus er på at inspirere hinanden og få ny og frisk viden med hjem til anvendelse i egen forening.</p> <p>Orienteringen blev taget til efterretning.</p> <p>Invitation til konferencen er eftersendt direkte til alle udvalgets medlemmer efter mødet.</p>
Pkt. 8	DLU – Andelsforeningen Ormslev søger til udendørs opholdsplads	<p>Indstilling godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes ikke med støtte.</p>
Pkt. 9	DLU – Rollespilsforeningen Elytion søger til design af kortspil	<p>Indstillingen godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes med støtte på 42.000 kr.</p>
Pkt. 10	DLU – Husrum søger til projekt musikterapi for ensomme unge	<p>Indstilling godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes ikke med støtte.</p> <p>Folkeoplysningsudvalget henstiller i stedet til, at ansøger undersøger støttemuligheder i hhv.</p>

		<ol style="list-style-type: none"> 1. Puljen til demokrati og deltagelse. Læs mere her: Pulje til demokrati og deltagelse (aarhus.dk) 2. Puljen til forebyggelse af ensomhed (blandt ældre). Læs mere her: Pulje til forebyggelse af ensomhed blandt ældre (aarhus.dk)
Pkt. 11	DLU – Viby Kulturhus søger til aktivering af frivillige og medlemmer	<p>Indstillingen godkendt med tilretning, således ansøgningen imødekommes med støtte på 33.500 kr.</p> <p>Der var en fejl i notatet, hvor indstillingen var 35.000 kr. Forvaltningen redegjorde på mødet, at det var en fejl i udarbejdelsen af notatet, og at det rette indstillingsbeløb var 33.500 kr.</p>
Pkt. 12	DLU – Aarhus Skatescene søger til projekt ”ind i skaterfamilien”	<p>Indstillingen godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes med støtte på 27.600 kr.</p>
Pkt. 13	DLU – Aarhus Skovspejdere søger til indkøb af patruljetelte	<p>Indstillingen godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes ikke med støtte. Folkeoplysningsudvalget henstiller i stedet til, at ansøger undersøger følgende støttemuligheder:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ÅUFs pulje til særligt dyrt materiel. Læs mere her: Særligt dyrt materiel – Århus Ungdommens Fællesråd (aauf.dk) 2. Friluftsrådets pulje til at styrke foreningers arbejde med friluftsliv. Læs mere her: Foreninger kan søge tilskud fra lokalforeningspuljen Friluftsrådet (friluftsradet.dk)
Pkt. 14	DLU – Aarhus Syd Taekwondo søger til opstart af Nice Ninjas	<p>Indstillingen godkendt.</p> <p>Ansøgningen imødekommes med støtte på 17.678 kr.</p>
Pkt. 15	Eventuelt.	Stine Snede Willumsen tager sang med næste gang.

Tilstedeværende: Rabih Azad-Ahmad, Steffen Wich, Jesper Krogh Kjeldsen, Peters Sporleder, Torben Dreier, Ulla Kolding, Bent Sejersen, Lone Hedelund, Keld Kjeldahl, Stine Snede Willumsen, Noah Lyng Adkins, Erik Vigsø, Inge Lise Johansen, Gitte Nygaard Degn.

Øvrigt tilstedeværende: Ane Bødker Pedersen, Louise Dixen, Anders Chr. Larsen (ref.), Charlotte Storm Gregersen.

Afbud: Thure Hastrup, Peter Nyeng Kristensen, Marianne Gasbjerg, Søren Peter Hansen, Karin Strüssmann og Thomas Røntved.

Fraværende: Benyamin Simsek